De acquisitione necessaria medicina / nūmularia ⁊ spēb⁹ ei⁹.

Capitulum septimum.

Hoc patet id de q̄ ab initio dubitabat: vtrū gubernatoris dom⁹ ⁊ ciuitatis sit acq̄rere vel nō: s; oporteat pri⁹ esse acquisitū: sicut ei hoīes nō facit resp. s; factos antea suscipiēs vtit: sic ⁊ alimentū: opz nām p̄bere: terram aut maria: aut aliud q̄ddā. Sed quēadmodū hec administrāda sint ad gubernatorē ptinet dom⁹: neq; em̄ textoris est lanas facere: s; factis vti: ⁊ discernere qualis sit bona ⁊ apta ⁊ mala ⁊ inepta. Nā dubitaret vtiq; aliq; cur ea diligētia q̄ ad acq̄rendū ptinet p̄ rei familiaris sit: medicina vero nō sit ei⁹ pars. Atqui sanā esse familiarioꝝ. Sed cū sit vt patrista. ⁊ gubernatoris de salute p̄uidere sit etiā vt nō: s; medici: ita etiā de pecunijs est vt patrista. est etiā vt nō: sed vt lucro inseruiētis. Maxime vero vt pri⁹ dictū est natura opz hec existere: nature ei opus est alimentū p̄bere. Cuiq; autē ex quo ḡnat alimentū est afferēdū. Itaq; s̄m naturā est pariendi studiū oībus ex fructib⁹ ⁊ aīalib⁹. Cum vero ⁊ hec sit duplex: vt dixim⁹: ⁊ altera pecuniaria: altera disciplina rei familiaris: ⁊ hec q̄dem necessaria ⁊ laudabilis: illa vero trāslatitia ⁊ merito improbāda. Quā nō s; naturā sed ab hoībus acq̄rit. Ratio nabilissime habet odio nūmularia: qm̄ a nummo ipsa facit acq̄sitionem: ⁊ nō ad qd̄ inductus est. Lōmutionis: em̄ causa nummus inductus fuit: fenos autē seipsum maius facit. Unde et nomen venit qm̄ illa q̄ pariunt similia sunt gignentibus. In fenote autē numm⁹ nummū parit. Itaq; maxime p̄ter naturā est hic acq̄rendi modus. Quā vero que ad cognitionē ptinebāt determinauimus sufficienter: illa que ad vsum ptinēt discatēda: sunt cuncta em̄ hec cōsiderationē h̄nt liberalē: experientia vero necessaria. Sunt autē circa acq̄rendum ptes vtilis: rerū ipsarū que acq̄rēde sunt peritiā habere q̄ optime sint: ⁊ vbi: ⁊ quomodo ceu quales equi cōparādi sint: quales boues: ⁊ pecudes. eodem modo in alijs aīalibus: opz em̄ peritū esse q̄ istozum potissima: ⁊ vbi ⁊ qualla: nā alia alibi potiora gignunt: deinde agriculture eiusq; specierū: vt nudi soli ⁊ cōsiti: ⁊ apium: ⁊ alioꝝ aīalium: tuz natatiliū tum volatiliū: ex quib⁹ sit vtilitas p̄uentura: pp̄ue igitur acq̄sitionis iste sunt partes ⁊ prime. Eius vero que p̄ trāslationē dicit potissima pars est mercatura. Et huius partes tres: nauigatio: deuectio negociatio. Differunt autē hec inter se: cum alia securiora sint: alia fructuosiora. Sc̄da pars est feneratio. Tertia mercennaria: ⁊ huius alia viliū artium: alia sine arte solo corpore ministrāte. Est ⁊ quarta acq̄rendi species media inter hanc et primā: h; em̄ partē eius que est s̄m naturā: ⁊ partē eius que per translationem dicit. Et est in his oībus que a terra: ⁊ ab his que

S
Maxime p̄ter naturā est hic acq̄rendi mod⁹ i q̄ nūm⁹ nūmū parit.

C

Liber Primus

terre sunt: non a fructibus: sed ab vtilibus: ceu silua cedua: et omni
 metallica: nam multe sunt metallorum species. ¶ De singulis ho-
 rum in genere dictum est nunc. In specie vero de his dicere vtile quod
 dem foret ad opera conficienda: sed graue nimis in his edocēdis
 persistere. Sunt enim operationes ille artificiosissime in quibus mi-
 nimū est fortune. Ille sordidissime in quibus maxime inquinatur
 corpus. Ille seruilissime in quibus corporis est opus plurimum.
 Ille ignobilissime in quibus minimū requiritur virtutis. ¶ Cum
 vero sit a quibusdam de his scriptum: ut a Tharete parlo: et ab
 Apollodoro lennio de cultu agrorum tam nudorum quam conitorum: et
 similiter ab alijs de alijs. Ea quidem (cui cura est) precepta consi-
 deret. Etiam quedam a frugum patribus facta. dicta colligere oportet.
 Hec enim cuncta vtilia sunt his qui augere patrimonium curant.
 Quale est illud Thaletis milesij attributum sibi propter sapien-
 tiam: cui cum obijceretur philosophie studium quasi inutile et in-
 fructuosum: prosperisse illum ferunt per astrologiam oliviarum
 ubertatem futuram. Cumque coegisset paucillum pecuniarum hie-
 me adhuc vigente emptionem olei fecisse in Mileto et in Chio
 pro paruo admodum precio: utpote nemine plus offerente. ar-
 rasque dedisse. Cum itaque postea tempus venisset multis subito que-
 rentibus vendidisse oleum quanti ipse voluit ac magnam vim pec-
 uniarum inde suplueratū ostendisse amicis per facile esse philoso-
 phis ditari si vellent: sed hoc non esse illis curā. Thales igitur in
 hunc modum dicit: sciam suam ostendisse. Est autem vtilis hic queren-
 di modus si quis possit sibi soli venditionem comparare. Quappet
 ditates quedam in hunc modum faciunt cum indigent pecunijs: ven-
 ditionem enim sibi solis reseruant. In Sicilia quidam cum apud eum
 pecunia reposita esset: quicquid erat ferri ex ferrarijs emit. postea
 vero mercatoribus illuc accedentibus vendebat solus non ma-
 gnū excessum precij faciens: sed tamen ita ut pro quinquaginta talen-
 tis. c. conficeret. hoc itaque sentiens Dionysius pecunias quidem
 illi non abstulit: sed amplius Siraculis morari vetuit: ut qui que-
 stus reperisset ipsius rebus inutiles. Ille vidit aliquid tale quas
 le Thales viderat. uterque enim sibi soli venditionem comparauit.
 hoc est vtile videre etiam in re. nam ciuitates pecunijs indigent
 et homini apparu quemadmodum domus sed et magis: quod obrem in
 re. quidam huic soli parti intendunt.

Thaletis
 historia.

D
 finale ē
 phis dita
 ri si vellēt
 thaletis
 snia: s; nō
 est hoc il-
 lis cure.

¶ De partibus rei domesticę: dicitur virtutibus mulieris serui: pue-
 ri imperatibus patris artificum et causa. Cap. octauū.

Quoniam vero tres erant partes rei domesticę: vna
 dñica de qua supra diximus: alia paterna: tertia con-
 iugalitatis: nam et vxori preest et filijs: tanquam liberis quis-
 dem ambobus: sed non eodem imperij modo: sed vxori
 quidem ciuilitate: filijs autem regie. masculus enim quod

femina natura principalior est: nisi alicui cōtra naturā consistit: et antiquius et perfectius iunior et imperfecto. In civilibus igitur officiis plerūq; cōmutatur is qui p̄est et is q̄ subest: nā equales esse volunt s̄m naturā: nec q̄cōq; differre: attamen cū hoc quidē p̄esse: ille vero subesse requirit dīta figuris et sermonibus et honoribus vt Amasis inquit de peduz latoze. Enimvero masculus ad femina nam semp̄ ita se h̄z. Filiorum autē imperium est regnum: qd̄ enim genuit: qd̄q; per amicitia p̄est: et etatez: id ipsum est idē qd̄ species quedam regij imperij. idē bñ homerus de ioue inquit: hoīum pater atq; deoz: sic appellans oīum regē: natura em̄ excellere regoz: genere autē esse eundē: qd̄ accidit seniori ad iuniorē: et parētī ad natū: manifestū autē qd̄ plus studij domestice discipline est circa hoīes q̄ circa possessiones inaiatorum: et circa horū virtutes q̄ circa virtutes possessionis: quas diuitias appellamus. et circa liberos magis q̄ circa seruos. Dubitatur autem vtruz p̄ter ministeria et corporalia opera sit aliqua virtus serui excellentior: puta modestia: fortitudo: et iustitia: et alij h̄mōi habitus: vel non sit vllum p̄ter corporalia ministeria: ambiguitatem sane id vtraz ex parte h̄z: nam siue sit aliqua excellentiores erūt serui q̄ liberi: siue non est aliqua cū sint hoīes rōnis participes: absurdum vtdēbitur: eadem est fere qd̄ de muliere et puero: vtrum et horuz sint virtutes: et oporteat mulierem esse modestā: et fortem et iustam: et an puer sit intemperans et modestus: vel non: et vlr̄ id querendū est de natura imperantis et parentis. vtrum eadez virtus an alia. Si em̄ opz vtrosq; participes esse virtutis cur tandem alter imperare d̄z: alter parere. Non enim s̄m magis et minus possunt differre. Nam imperare et parere specie differunt et non s̄m magis et minus. Si vero aliū opz: aliū nō: admirabile est. Nam si imperās non erit t̄patus et iustus quō bñ imperabit. Si vero is cui imperatur quō bene parebit. Intemperat⁹ em̄ et timidus nihil faciet vt opz. Constat igitur oportere vtrosq; habere virtutem. Sed in ipsa vtrute esse differentiam: quē admodum in his qui natura obediunt id aperte in animo inspicitur. Est em̄ in animo qd̄ natura imperat: et qd̄ parēt: quozum diuersam censemus esse virtutem: vt rōnem habentis: et irrationabilis. Patet eodem modo se habere in alijs. Itaq; pleraz sunt natura imperantia et parētia. Alio em̄ modo liber p̄cest seruo: et masculus femine: et vir puero: vt omnibus in sunt partes anime: sed differunt. Seruus enim omnino non habet deliberandi arbitrium. Mulier vero habet quidem: sed inualidum. Puer autem habet: sed imperfectuz. Eodem mō se habere et circa morales virtutes. Putandum autē est omnes participes esse oportere: sed non eodem modo: sed quantum cuiq; opus est. Ex quo fit vt is qui imperat: perfectaz virtutem habere debeat moralem. Nam eius opus est simpliciter p̄-

B
Seru⁹ nō
h̄z delibe
rādi arbi
trū mu
lier vero
h̄z: s̄z inu
lidū: puer
vero iper
fectum.

Liber Secundus

ciplentis. Ratio autem precipit atque presidet. Altorum vero unusquisque quantum sibi competit. Quare patet virtutem moralem esse omnium supradictorum. Nec eadem modestia mulieris et viri: neque fortitudo neque iustitia: ut Socrates putabat. Sed illa quidem et iubes fortitudo. Nec vero obediens. Eodem modo et in alijs. Patet autem id magis particulariter considerantibus. Nam qui vniuersaliter dicunt quod bene se habere animum virtus est: et recte agere: aut aliquid tale: se ipsos decipiunt. Multo enim melius dicunt qui enumerant virtutes quemadmodum Boetius: quae qui ita diffiniunt. Quapropter opus sicut poeta de muliere dixit ita cense re in omnibus. Multum decus affert taciturnitas: sed non idem viro. Cum vero puer sit imperfectus: patet quod et huius virtus non ipsius ad seipsum est: sed ad perfectum et ducem. similiter et serui ad dominum. Posuimus autem seruum esse vtilem ad necessaria. Itaque patet ipsum virtute indigere parua: et tanta: ut neque propter intemperantiam: neque propter timiditatem in operibus deficiat. ¶ Dubitabit vero aliquis si verum est quod nunc diximus vtrum artifices oportet habere virtutem. Nam sepe propter intemperantiam deficiunt in operibus. An hoc longe differt? Nam seruus quidem adheret nobis communitone vite. Ille autem remotior est: et tantum sibi competit virtutis quantum seruitutis. Illis enim artifex determinatam quandam habet seruitutem: et seruus est secundum naturam. Sed nemo tutor: ut alius opifex. Patet ergo quod huiusmodi quidem virtutis causam esse oporteat dominum seruo. non eum qui doctrinam habet in operibus dominicis. Quapropter non bene dicunt qui seruos spoliant ratione. dicentes: precepto vtili dumtaxat. Admonendi sunt enim magis serui quam pueri. Et de his in hunc modum determinatus sit. ¶ De viri autem et mulieris: filiorumque et patris virtute et conuersatione adinuicem quod recte: vel contra: et quomodo oportet hoc quidem facere: ab illo autem abstinere in his que de reipublica. necesse est intueri. Nam cum omnis domus sit ciuitatis pars. Illa autem pars domus: Partis autem virtus ad totum respicere debeat: Necessarium est respicientes ad reipublicam. filios vrosque institueri: siquidem refert rectam institutionem reipublicae. pueros et mulieres esse bene institutas. Enimvero refert necessarium est. Nam mulieres media pars sunt hominum liberorum. Ex pueris autem sumuntur qui reipublicam gubernant. ¶ Quare cum de suis determinatus sit. De reliquis autem in alijs sit dicendum: omissis propositis tanquam finem habentibus: alio sumpto principio illa discutiamusque tradita sunt de optimo ciuitatis statu.

Secundus Politicoꝝum Aristotelis.

De optima republica Socratis differente multitudine: equa-
litate et sufficientia. Cap. Primum.

Noniam proposuimus considerationem facere de ci-
uili societate que sit optima omnium potentibus vi-
uere maxime ad votu. Quod quoque aliter considerare res-
pu. quibus utuntur ciuitates alique earu: que bene le-
gibus institute videntur. Et si alique sint alie ab aliis
quibus scribere que bene se habere videantur: vt recta institutio
utilitasque appareat. Nec putetur esse ad ostentationem et sup-
fluitatem querere aliud preter illas. Sed quia ille non bene se habet:
ideo hunc laborem a nobis esse susceptum. Incipiendum est
autem ab eo quod est secundum naturam huius considerationis princi-
pium. Necessarium quidem est: aut omnia esse communia inter ci-
ues: aut nulla: aut quedam: et quedam non. Enimvero nulla esse
communia impoſe constat esse. cum ciuitas sit communitio quedam.
Ac primo necesse est locum esse communi. nam locus quedam paritas
est vniuersi ciuitatis. ciues autem socij vniuersi ciuitatis. Sed vtrum
melius fuerit in bene instituenda repu. quocumque recipere communi-
nem potest ea omnia esse communa: vel quedam communa esse quedam non esse.
Nam fieri potest vt filij et voces: et res que possidentur communes essent
quemadmodum in Platonis repu. Ibi enim Socra. inquit: oportere
communes esse filios: et mulieres: et facultates. Id vero vtrum prestat
ita fieri vt nunc sit: vel secundum legem illam in repu. scriptam: Continet
porro et alias turbationes per multas ista mulierum communitio: et
id propter quod censuit legem hanc esse ferendam: non vni consequi
ex rationibus. Preterea ad finem quem inquit oportere ciuitati ex-
istere: vt nunc quidem victum est impossibile. Quomodo autem transi-
gere oporteat nihil determinatum est: quod vna. videlicet sit ciuitas tota:
tanquam id sit maxime optimum: suscipit enim hanc suppositionem
Socrates. Atqui constat quod eo procedente vt vna fiat magis ciui-
tas non erit. Est enim ciuitas multitudo quedam secundum naturam
que duz sit vna magis. domus erit ex ciuitate: et homo ex domo.
Nam enim magis domum censemus esse quam ciuitatem: et homi-
nem vnum quam domum. Quare etiam si posset quispiam hoc face-
re: tamen non esse faciendum: quod perimit ciuitatem. Nec solum ex
multitudine hominum constat ciuitas: verum etiam ex eorum mul-
titudine qui specie differunt. Non sit enim ciuitas ex similibus.
Aliud enim federatio quam ciuitas. Illa enim quantitate prodest: et si
eadem sit specie: cum auxiliij gratia fiat: ceu si pondus magis at-
trahat. Differret autem: et eo modo ciuitas agente quando per
pagos diuisa non sit multitudo. Sed quemadmodum archa-
des. Ex quibus autem vnum fieri oportet specie differunt.

menscunq; continget numero. Puta meus est aut illius hoc mo-
 do dicens de singulis mille: vel ex quot ciuitas sit: et hoc dubitans
 Nā incertum cui contigerit genuisse filium: et saluti esse genituz.
 Atqui vtrum prestat sic dicere suuz ita vocātes vnūquēq; duozū
 miliaz et decē milium vel magis vt nunc in ciuitatibus suū vocāt
 Hic quidem filium suū: Ille fratrem eundē: Ille nepotem: autez
 per aliā quādam cōiunctionem. Et ex cōsanguinitate vel affini-
 tate sui primum vel suoz. Et preterea alterū sodalem: alteruz cō-
 tribulē. Prestat em̄ esse propriū nepotem q̄ illo modo filiū. Quin
 immo nec vitari quidem potest quin agnoscant a quibusdā fra-
 tres et filij et patres et matres. Nam p̄ similitudines natoꝝ ad pa-
 rentes necessarium est vt fidem recipiant simul. Quod tradūt scri-
 ptiores q̄dā populis sup̄ioris Libye euenire. Habere. n. mulieres
 res quedā: et aīalia ceu eque et boues: quaz ea natura est vt simul
 limos genitoribus edant fetus: vt equa illa apud pharsaliā iusta
 nuncupata. Et preterea huiusmodi molestias non facile erit vi-
 tari ab his qui eam statuunt cōitatem: puta plagas et neces par-
 tim voluntarias: partim inuoluntarias: et rixas: et iurgia: que ne-
 fas est cōmittere aduersus parentes et propinquos: magis q̄ ad-
 uersus extraneos. Sed frequentius illa euenire necesse est: vbi
 ignorant: q̄ vbi sciunt. Et ea si contingant a scientib; expiari de-
 bito modo possunt: ab ignorantibus vero non possunt. Illud etiā
 absurdum q̄ filios communes fecerunt. Coire soluz amantes ve-
 tuerunt: Amare vero non vetuerunt: nec alios vsus quos esse pa-
 tri ad filios: et fratri ad fratrem omnium deformissimum est: cuz et
 amare solum aliquid absurdum sit etiam non aliā ob causam co-
 iunctionem illorum vetuisse: nisi q̄ nimia voluptas inde sit prouentu-
 ra: sed quid pater sit aut filius aut fratres ob eam rem nihil pura-
 re referre. Videtur autez magis prodesse vt agricolis communea
 sint mulieres et filij q̄ custodibus. Minus enī erit amicitia si cō-
 munes sint nati et mulieres. Enimvero tales sint quibus impera-
 tur oportet: quo ipsi pareāt imperio nec res nouas in ciuitate mo-
 liantur. Penitus autem contra euentat necessarium est ex huius-
 modi lege: q̄ quozum causa optimas leges esse oportet: et cuius
 gratia. Socrates censet ita instituendum de natis et mulieribus
 Amicitiam enim putamus maximum esse bonum ciuitatibus.
 Nam sic minime seditionibus agitabuntur: et vnam esse ciuitatē
 laudat maxime Socrates. Quod et videtur et ipse iquit esse ami-
 citie opus: vt in amatorijs sermonibus scimus dicentem. Aristoteli
 phanem propter eximiaz amantiuz cupiditatem applicari simul
 et ex duobus fieri vnum. Hic ergo necessarium est ambos cor-
 ruptos esse vel vnum. At in ciuitatibus necesse est amicitiam in-
 firmam fluxamq; fieri propter huiusmodi communitatem: et ni-

C
 Libya fa-
 perior.

Liber Secundus

nime dicere suum aut filium patrem: aut patrem filium. Et enim parum mellis multa in aqua diffusum insensibilem facit mixtionem. sic accedit communitatem istam nequaquam necessariam in tali repu. a nobis estimantibus: vel patrem vt filij: vel filium vt patris: vel fratres inuicem. Duo sunt que faciunt homines curam habere et amare: proprium. scilicet affectio. Quorum neutrum sit necesse est in huiusmodi republica. Insuper translatio illa natorum ex agricolis et artificibus in custodes: et ex his in illos magnam continet difficultatem. Quemadmodum tandem fiet et cognoscant necesse est dantes et transferentes: quibus quos dedant. Preterea et superius dicta magis in his necessarium est euenire putaritas et plagas: et amores: et cedes. Nam non amplius appellant custodes fratres et filios: et patres et matres: qui alijs ciuibus et deduntur et rursus qui ex custodibus vt tale caueant aliquid perpetrare propter consanguinitatem. ¶ De communitate igitur natorum et mulierum: determinatum sit in hunc modum.

¶ De cōitate facultatum: et nonnullis incōmodis tempu. Socraticam sequentibus. ¶ Cap. tertium.

His consequens est de rebus que possidentur considerare: quomodo sit constituendum illis qui in optima repu. versari debeant. vtrum communes esse: vel non communes. Hoc seorsum determinandum est: nec simul cum his que de natis et mulieribus constituuntur. Dico autem circa res vtrum (et si sint nati mulieresque separatim quemadmodum nunc sunt oibus) prestet tamen res esse communes et vsus: puta fundos proprios esse: fructus vero in commune communi esse. Quod apud quasdam sit gentes: vel contra solum quidem commune esse. communiter colunt: fructus autem partem in proprios vsus. Quod etiam facere dicitur quidam barbarorum. vel et fundos et fructus esse communes. Si ergo alij forent agricolae: alius esset modus et facilitas. Sed cum ipsi sibi laborent imperando: magnas ea res affert difficultates. Nam si in fruendo et laborando non sint pares: necesse est incusationes existant contra fruentes quidem et consumentes multa parum vero laborantes his qui minus consumunt: et multum laborant. Dico autem vitius omnis et cōitas hominum et diuicilis est: et maxime in his rebus: probant eorum quoniam peregrinantur societates: quorum plerique fere dissident inter se de paruis viliibusque offensi. Nos quoque ministris illis plurimum irascimur quibus maxime vtimur ad circularem famulatum. Communes igitur habere res has: et huiusmodi continet difficultates. Eo autem modo quo nunc sit si insuper moribus et moderatione legum restarum honestetur: non parum perstabit. Habebit enim vtilis et commoda. Dico autem vtilisque. vbi eius que communes sint res: et eius que proprie. Oportet enim vt res sint proprie: sed quodam

modo cōes. Cure em̄ diuise: in cūctationes ad inuicem nō parient:
 immo pficient: utpote ad proprium vnoquoq; sedulo incumbēte
 At vero p̄ virtutem erunt: ut est in puerbio amicorum cōia. Est
 autē et̄ nūc quibusdā in ciuitatibus in hunc modū subscriptū
 ne putetur ipse. Et sc̄ipue in his q̄ bñ gubernant: aliq̄ sunt aliq̄
 esse pnt. Propria em̄ sua quisq; possidēs partim vtilia facit ami-
 cis: partim vtitur communibus: ut in Lacedemone seruis vtunt̄
 vicisim tanq̄ forent vntusculusq;: et preterea equis: et canibus: et
 vehiculis. Patet igitur esse melius vt proprie sint res: sed vsu fa-
 cere illas communes. Quemadmodū autē hoc fiat legislatoris
 erit prouiso. Est sane inenarrabile quantum intersit ad volupta-
 tem cōsiderare aliquid esse propriuz sui. Non enim frustra quisq;
 ad seipsum amicitiam habet: est vero id naturale. Sed cum ama-
 tio sui reprehenditur: non illud reprehendit: q̄ se amet: sed q̄ ma-
 gis q̄ opz se amat: quemadmodū et amatio pecuntariū. Nā amat
 omnes vt ita dixerim talia. Atq; et largiri: et opem ferre amicis: et
 hospitibus: et familiaribus dulcissimum est: quod sit si pprie sint
 facultates. Hec autem non contingunt illis qui nimis vnam effi-
 ciunt ciuitatem. Et preterea duarum virtutum opera manifeste
 tollunt. Temperantie erga mulieres alienas: a quibus laudabi-
 le est se abstinere. Et liberalitatis circa res possessas. Neq; enim
 discerni poterit liberalis: neq; liberalem operationem faciet v-
 lam. nam in vsu earum reruz quas ipsi possidemus liberalitatis
 est opus. Illiusmodi itaq; legis positio faciem habet apparentē
 quam auditor libenter recipiat: putans fore mirabilem quandaz
 amicitiam omnibus erga oēs. Presertim cum quis incommoda
 accusat rersū pub. nunc puenientia ex eo: quia nō sint communes
 omnium facultates: ceu litigia ex contractibus: falsorū testiū ac-
 cusationes: diuitū adulationes: quorum nihil sit propter probita-
 tem: sed propter improbitatem. Cum etiam res in cōi hñtes mul-
 to magis inter se litigare videamus q̄ eos qui separatiz possidēt.
 ¶ Insuper equum erat referre non solum quantis malis priua-
 bunt: si ad cōitatem rerum habebunt: sed etiam quātis bonis.
 Videtur autē omni impossibilis esse illa vita. Causaz vero Socra-
 ti huius erroris putandū est fuisse suppositionē non rectā. Opz
 enim quodammodo vnam esse ciuitatē et domum: s; non penit̄.
 Est enim quo si procedat non erit ciuitas. Est etiam quo erit qui
 dem prope vt non sit ciuitas deterior ciuitas. velut si quis concē-
 tum faciat vniucum: et versum pedem vnum. Sed oportet cum
 sit multitudo: vt prius diximus: per disciplinam communem et
 vnam efficere. Et qui disciplinam sit adhibiturus volens per il-
 lam studiosam facere ciuitatem: absurdum est si per talia quedaz
 instituendam putet. ac non per mores: et p̄ philosophiam: et per
 leges: veluti seruorum iumentorumq; in Lacedemone: et co-

Liber Secundus

F messationez in Treta legislator: communem induxit. **C** Neq; illis
 sane ignorandū est: quia oportet ad longū tempus ac diuturnas
 consuetudines inspicere: an recte se habeāt. Ferme enim omnia
 inuenta sunt quidem: Sed alia non inducta: alia ab expertis re-
 pudata. **M**axime autem id apparet: si quis per opera inspiciat
 rempublicam sic institutam. Non aliter enim poterit fecisse ciuita-
 tatem nisi separet illa atq; distinguat p̄tim in comessationem: p̄-
 tim in genera: p̄tim in tribus. Ita q; nihil aliud contingit lege p̄-
 nisum esse nisi vt custodes agros non colant: quod nunc lacede-
 monij facere ceptant. **M**odus vero totius rei publice quis futu-
 rus sit in commune degentibus neq; Socrates ipse inquit: neq;
 dictu facile est. Atqui multitudo ciuitatis diuersorum ciuium est
 multitudo: de quibus nihil determinatū est: an ⁊ agricolis com-
 munes esse facultates oportet vel p̄prias singulorum. **P**ieterea
 vtrū mulieres ⁊ pueros p̄prios vel communes. Si enim eodem
 modo communia sunt omnia omniuz: quid different isti ab illis
 custodibus: vel quid plus sustinentibus eorū imperiū: vel quam
 ob causam imperium sustinebunt: nisi forte p̄terunt aliquid tale
 quale cretenses q̄ cetera omnia seruis p̄mittentes gymnasia for-
 lum illis vetuerunt ⁊ armorū possessionem. **Q**uod si vt in alijs ciuita-
 tatibus: ita apud illos talia erunt: quis modus erit communita-
 tis: **N**ecessesse est enim duas ciuitates in vna esse ciuitate: ⁊ eas in-
 ter se contrarias. **F**acit enim altos quidem custodes quasi in pre-
 sidio constitutos. **A**ltos agricolas ⁊ artifices ⁊ ceteros ciues. **L**i-
 tigia vero ⁊ iurgia ⁊ q̄ alia mala ciuitatibus puenire inquit oīa
 puenient etiam istis: q̄ dicit Socrates fore: vt non multū le-
 gibus indigeant: p̄pter disciplinam: veluti circa res vrbanas ⁊
 circa forū: ⁊ alijs huiusmodi legibus: tribuens solū disciplinam
 custodibus. **I**nsup dominos facit suarum rerū agricolas: ac tol-
 lere p̄mittit. **A**t multo magis putandū est fore illos graues ⁊
 insolentes: q̄ illas q̄ apud quosdam sunt hilocias vel penes eas
 vel p̄chias. **E**nimvero siue necessaria sint hec similiter: siue non
 nihil nūc quidem determinatū est: neq; de consequentibus q̄ sit
 eorum administratio ⁊ disciplina: ⁊ leges quedam. **E**st autē neq;
 facile rep̄ire neq; parum referens: q̄les hos esse oportet ad con-
 seruandam custodiū communionem. **A**t q̄ si mulieres faciet com-
 munes: facultates vero proprias quis curam habebit rei dome-
 stice: vt agriculture viri: q̄uis sint communes facultates: ⁊ agri-
 colarū mulieres. **A**bsurdū etiam ex bestijs facere similitudinē q̄
 pueniat eadem exercere mulieres q̄ viri: ad quas rei domestice
 cura nequa q̄ pertinet. **P**ericulosa est insuper magistratū con-
 stitutio quā sic facit Socra. vt semper sint h̄dem. **A**t hoc sedito-
 nis est causa etiaz apud illos q̄ nullā possident dignitatē. **Q**uid
 ergo apud bellicosos ⁊ animosos viros: **Q**uod autē sibi necessariū
 sit eosdem

fit eisdem semper magistratus facere patet. non enim alioꝝ mo-
 et modo, alioꝝ miscet animis diuinū illud aurū: sed semp̄ eisdem.
 Inquit aut̄ quibusdā statim a gentura aurum misceri: quibus-
 dam argentum: es vero ꝛ ferrum illis qui artifices futuri sūt aut
 agricole. Præterea custodibꝫ felicitatē auferens totā inquit ciui-
 tatem facere beatam opꝫ legislatoꝝ. At impoꝛe est totam esse
 beatā. nisi aut plurimū: aut oēs partes: aut quedā habeāt felicitā-
 tē. non enim eorūdem est felicitas quorū ꝛ pars. nā pars recipit
 toti existere ꝛ si nulli partium ad felicitatē impoꝛe. Quod si custo-
 des non erunt felices q̄ tadē alij: non enim artifices q̄ dē neqꝫ vul-
 gus. Illa igitur respub. de qua Socrates locutus est has conti-
 net difficultates: ꝛ alias hīs non minores.

¶ De repu. Platonis: que ꝛ Socratis secunda respu. dicitur.

¶ Capitulum Quartum.

Erme aut̄ similiter circa leges quoqꝫ se debet possi-
 ea scriptas. Quapropter ꝛ de illa reipub. parte cogi-
 tare parum melius erit. Etenim in repub. de pau-
 cis admodum determinauit Socrates: vt de mulie-
 rum et natoꝝum communitate: et de rebus possessis
 at de institutione respu. Diuisit em̄ in duas partes
 multitudinē habitantiū in agricolas ꝛ ppulsatoꝝ bellī. Tertiā
 ex hīs fecit eos qui cōsultant ac deliberāt: ꝛ in quibus summa rei
 pu. consistit auctoritas. Agricole vero ꝛ artifices vtrum nullius
 magistratꝫ an alicuiꝫ participes sint: ꝛ vtrū arma possidere debe-
 ant ꝛ vna pugnare nihil determinauit. Sed mulieres censet vna
 purgare debere: ac disciplinā hīre eandem quam custodes. Cete-
 ra vero extraneis peregit sermonibꝫ: ꝛ disciplinā custodū qualez
 esse illā oporteret. Legū aut̄ maximā quidē pars leges existunt
 pub. Pauca vero de repu. dixit: quam dū pgit cōtoꝛē facere pau-
 latim circummagit̄ in aliā remp. Præter cōitatē enim mulierū ꝛ res-
 rū possessarū cetera eadē vtrisqꝫ attribuit. nam ꝛ disciplinam ean-
 dē ꝛ abstinentes vtuere ab operibus necessarijs. Et de comessatio-
 nibꝫ eodem modo p̄terqꝫ q̄ hęc existimat mulierum quoqꝫ co-
 messationes esse debere: ꝛ hanc nulla hītiū amara. Illa ꝛo qua-
 tuor millium. Superfluum ergo quiddam ꝛ comptum ꝛ nouum
 ꝛ dubitatum omnes. Socratis habent sermones. Sed cuncta
 recte forsā difficile. nam etiam multitudo illa de qua nunc dice-
 batur latere non oportet cum tanta sit: quia babilonia: aut alia
 quadam infinita regione indigebat: ex qua ocioꝝorum quinqꝫ mi-
 lia cum mulierum ac ministrantium multiplex turba alan̄. Sup-
 positiones quidem sunt pro arbitrio faciende: non tamen impos-
 sibilis. Dicitur aut̄ debere legislatoꝛē ad duo respicere inferen-
 da lege: ad regionē ꝛ homines: addendū est ꝛ ad vicina loca: si
 oportet ciuilit̄ vtuere ciuitatem. non solum enim necessariū est

5. 6 legibꝫ

A

B

Arist. lib. politicoꝝ.

x

Liber Secundus

ipsam talib⁹ vti ad bellū armis q̄ vtilia sint: in sua regione: verū
 etiā que in aliena. Quod si qd̄ h̄mōi nō recipit vitā: neq̄ puia
 tim: neq̄ publice: nihilomin⁹ tñ opz̄ terribilem esse hostibus: nō
 veniētibus solū in regionem: verū etiā abeūtibus. De mō quoq̄
 rerū possidēdarū vidēdū est ne forsan melius sit aliter diffinire z̄
 clarius. Tantas inquit possidere opz̄ vt modeste viuaf̄ perinde
 ac si dicat vt bene viuaf̄. Verū hoc est nimis ḡnale: z̄ est tēperate
 viuere: erūnose tamen. At melius est dicere: modeste liberaliter.
 Superatim enim vtrūq̄ alterū enim luxurie accō modabit: alterz̄
 difficultati. Cum sole h̄mōi virtutes habit⁹ sint circa vsū facul
 tatū nostrarū: puta p̄rimo mō māsue te vel fortiter vti nō dicimur
Cat modeste z̄ liberalit̄ dicimur. Quare necessarium est circa illud
 istas versari p̄utes. Absurdū quoq̄ est cū facultates adequa
 uerit de ciuū multitudi ne nihil determinare: s; indefinitā relinq̄
 re multitudinem filiorū. quasi sufficiēter adequatā pp̄ sterilita
 tes vbiq̄q̄ cōtingāt. Quod videt̄ nūc quoq̄ reuenire in ciuita
 tibus. Sed opus est vt aliam certitudinem tūc habeat q̄ nunc.
 Nam nunc quidem nemo dubitat ex ea: quia in singulos diuise
 sunt facultates in quā tācunq̄ multitudinem. Tunc vero cū sint
 indiuisē necessarium dispares nihil habere siue pauciores sint
 multitudine. siue plures. Magis autem putaret quis loportere
 determinatum esse modum procreandorum filiorum q̄ faculta
 tum: vt nō plures q̄ determinatum sit procreari oporteat. Et
 numerus diffinendus est respectu habito ad fortunas si contin
 gat decedere aliquos: z̄ ad defectum procreandi ceterorum. Pie
 termittere autem id vt in plerisq̄ ciuitatibus necesse est egesta
 tis sit causa ciuibus. Egestas vero seditiōes z̄ delicta parit. Ita
Dq̄ Phidon corinthius vnus ex verustis legūlatoribus familias
 cēsuit equales permanere debere: z̄ ciuiz̄ multitudinē: q̄uis lo
 ritiones habebant prius oēs iniquas fm̄ magnitudinē: at i his
 legib⁹ contrariū est. Verū de his: quē admodū statuendum p̄te
 mus: postea erit dicēdū. Omissum est ēt̄ in illis legib⁹: quē admo
 dū differāt p̄sides a subiectis. Inq̄t enim oportere quē admo
 dum ex alio lane filium dicitur q̄ liri: sic z̄ eos qui p̄sunt se habe
 re debere ad eos qui subsunt. Cum vero totā suberant augeri di
 xerit vsq̄ ad quantuplum quare hoc vsq̄ non erit in regione
 vsq̄ ad aliquid. Videndum est etiam ne edificiorum diuisio non
Profit ad rem familiarem. Duas enim cuiq̄ domos attribuit: at
 difficile est duas habitare domos. Tota vero constructio vult eē
 neq̄ plebis gubernatio neq̄ paucorum potentium: sed horum
 media: quam vocant rempu. Est enim ex his qui arma ferunt.
Si igitur vt communissimam omnium hanc constituit rempub.
 recte forsan dixit: sed vt optimam rempu. non recte. Forsan enim
 laudem omnium rempu. quis magis probabit: vel aliam quan

dā magis optimantiū. Sunt q̄ dicāt optimā rēp. ex oī gñe guber
nationū admirā eē debere: atq; ob id lacedemōiōiū laudāt rēp.
cōstare quidā illam ex paucorū potentia. Item ex vno p̄ncipe ⁊
populari statu ponentes regem illoꝝ pro vni⁹ gubernatione. Se
natū vero pro paucorū potētia. Ephoros autem pro statu popu
lari: qm̄ ephori ipsi ex plebe sumūt: alij ephorātū quidem tyrāni
dē putant: s; populū regi per comessationes ⁊ alium quotidianū
victū. Sed in his legib⁹ dictum est optimā rēp. ex plebeo statu
p̄stare debere: ac ex tyrāntide. Quas aut non reponat quis inter
species rerū. aut deterrimas oīm esse fateat. Melius ergo dñt
qui pares cōmiscēt. Nam que ex plurib⁹ cōstat respu mellor ē. S
Deinde nihil videtur habere ex vnius gubernatione: sed ex pau
corū potentia a populari statu. Verū ad paucorū potētia incli
nare magis: qđ p; ex magistratū creatione. Nam quod ex dele
ctis sortitio fiat: cōc est vtriusq;. Sed q̄ necesse sit dictionem habe
re: ⁊ magistratus creare: vel alios quippiam huiusmodi publi
corum negotioꝝ facere: alios vero p̄teriri: id paucorum potē
tie est. Insuper conari vt plures ex diuitibus ad dignitates su
mantur: ⁊ ad maximas quidem ex maximo censu paucorum pos
tentia est ⁊ senatus assumptio. Assumuntur enim cuncti ex neces
sitate: sed ex primo censu: postea totidem ex secūdo: postea ex ter
tio. verum non omnes necesse erat ex tertio vel quarto assumi.
Ex quarto autem quartoꝝ solis necesse est primis ⁊ secundis.
Postea ex his equalem ex singulis censibus numerum esse sumē
dū inquit. Erūt itaq; plures ⁊ potētiores qui ex maximo cēsu su
munt p̄p̄ea. q; ex plebe qđā nō sumunt: q; necesse nō est. Quod
igit nō gubernatione plebis: ac vnius p̄ncipatu cōstabit h̄mōi
respu. ex his patet. Parebit etiam postea cū de ea sp̄e respublice.
tractabimus. Habet etiam circa magistratuum creationem dele
ctorum: delectum periculosum. Nam si aliqui conspirare velit ēt
mediocri numero semper fm̄ horum voluntatez fiet assumptio.
In legibus igitur illa respu. ita se habet.

De Phalee (que ⁊ carthaginensium) repub.

Capitulum Quintum.

Ant vero ⁊ alie quedam respu. tum idiotarum: tū
philosophorum: ⁊ in administratione ipsarū ver
santium. Dēs aut̄ he p̄p̄inquoꝝ sunt illis fm̄
quas nūc regūt q̄ ille due. Nullus. n. neq; de cōi
tate filioꝝ: neq; de mulierib⁹ talē aliquā intro
duxit nouitatē: neq; ēt de feminaz comessationi
bus: s; a necessarijs magis inchoāt. At quibusdā
maxime vt de patrimonijs recte cōstituaf: nā h̄ic seditiones ouri
cūctas asserunt. Quāobiē Phaleas carthaginēsis ante oīa de
hac parte constituit. Inquit enim patrimonia ciuū equalia esse

Liber Secundus

debere. Hoc autem per facile factu esse: si statim ab ipsa conditione civitatis penderet. Postquam vero condita foret difficilius quidem: atque satis mature adequari posse: si divites dotes dent; pauperes autem contra accipiant dotes: et non tradant. Plato autem in legibus suis usque ad aliquid censuit esse permitendum: nam supra quintuplum eius quod foret minimum nemini licere civium possidere ut prius diximus.

B Sed opus ne id quidem latere legiflatorem quod certe nunc latet: quod qui patrimonio modum imponit: de etiam filiorum numero modum imponere. nam si excedat multitudo filiorum patrimonij facultatem: necessarium erit lege abrogare: et sine ulla abrogatione improba lex erit. Quoniam ex divitibus pauperes facit. Opus est ergo ne tales seditiosi efficiant. Quod igitur valet aliquid in republica primo morum exequatio: et veterum aliqui videntur cognovisse: ut Solon constituit: et apud alios lege cautetur. ut non quantum quisque velit: sed quantum lex permittit agri possideant. Eadem quoque ratione patrimonia sua alienare leges vetant. Ut est apud Locros lege cautum: ne quis patrimonium alienare possit nisi evidentem calamitatem ostendit supervenisse. Preterea ut antiquae hereditates conferrentur: quod sublatum apud Leucada valde populari eorum civitate efficit. Non enim amplius evenit ex taxatione census ad magistratibus assumi. Sed et equalitatem quidem patrimoniorum constituit. Verum haec aut ita magna esse delictari liceat: aut ita exigua ut tenuiter victum agant. Porro igitur non sufficere patrimonia exequata fuisse a legiflatore: sed melius cōiectandum esse. Preterea si quis mediocritate statuatur omnibus patrimonia nulla utilitas est. magis enim cupiditates adequande sunt quam patrimonia. Hoc autem fieri non potest nisi sufficienter disciplina civibus adhibita per leges.

L Sed forsitan responderet Phaleas hoc ipsum se dicere. Censet enim horum duorum equalitatem civitatibus inesse debere: patrimonij. scilicet ac discipline. Sed que tandem haec disciplina sit exprimendum fuit. Et unam eandemque esse nihil prodest. Nam fieri potest ut sit una eademque disciplina. Verum eiusmodi per quam cupidi fiant pecuniarum aut honoris: aut utriusque. Insuper seditioses oriuntur non solum ob patrimoniorum: verum etiam ob honorum inequalitates: et hoc diversum in alterutro. Nam multitudo quidem graviter fert inequalitatem patrimoniorum: praestantes autem viri honorum equalitatem. Unde illud natum est. Honoris incumbit tam ignavus quam bonus. Non solum vero homines propter necessaria iniuriarum quorum remedia putant adequationem patrimoniorum: ne spoliati alios propter frigus: aut propter famem: verum etiam ut gaudeant neque concupiscant. Nam si maiorem habeant necessariosum cupiditatem: ad huius medelam iniurias inferunt. Non ergo ob hanc solum: verum etiam si concupiscant ut molestia careant: et voluptate fruantur. Quod igitur horum trium remedium est his quidem

exiguū patrimoniu z opificiu. Illis autem temperantia. Tertiu
 vero si q̄s velit p̄ illa delectari: nō alit̄ide q̄ a p̄bia querat reme-
 diū. Nam cerere q̄dē hominib⁹ egēt cū iniurias inferūt plurimū
 propter supflua: nō p̄pter necessaria: puta tyrānidē inuadūt: nō
 vt frigus repellant. Quapropter honos maximus habet non et
 qui furem occiderit: sed et q̄ tyrānū. Itaq; Phaleas p̄uis dūta **D**
 rat iniurijs hac sua reipub. constitutione succurrit. Præterea m̄s
 ta statuere pergit: per que ad seipfos recte instituti erant. Sed
 oportebat quoq; ad finitimos et peregrinos omnes. necesse est
 ergo constitutam esse rempub. ad bellicum robur: de quo ille nil
 dixit. Eodem modo de facultatibus. Tantas enim esse oportet
 vt non solum ad ciuium vsū: verumetsam ad pericula externa
 sufficiant. Quare nec ita magnas esse decet vt finitimi concupi-
 scant: quibus resisti non possit. nec rursus ita paruas vt cum pari-
 bus z similibus bellum nequeant sustinere. Ille igitur nihil de-
 terminauit. Sportz autem neq; id latere quantas facultates ha-
 bere conducat. Forte recta determinatio fuerit tantas esse debe-
 re lucrum superantibus bello afferre non possit: sed ita quasi ni-
 hil superacquirant. Quare Eubolus considerare iussit Auto-
 phardatem cum Atarnea obsidere vellet. Cogitaret enim quan-
 to tempore circa expugnationem eius loci detineretur: ac existi-
 mare huius temporis iacturam. Velle enim pro minori precio tā-
 tunc Atarnea relinquere: que cum dixisset Autophardatem i sen-
 tentiam traxit: et obsidionem prætermittere fecit. Habz igitur vti-
 litatem exequatio patrimoniorum inter ciues: ne inde seditiones
 oriantur: verum vt ita dixerim non ad modum magnam. nam et
 præstantiores conqueri possent quasi ipsi plus habere debeant
 Ex quo fit vt ipsi sepe insurgant: ac seditiones concitent. Præter
 ea improbitas hominum insatiabilis est: et primo quidem suffice-
 re debent pauca atq; minima: mox vero vbi illa sunt consecuti
 plura appetunt semper quousq; in infinitum procedant. Infi-
 nita est enim cupiditatis natura: ad cuius expletionem plurimi vi-
 uunt. Horum igitur principium est magis quam patrimonioꝝ
 exequatio ciuitatem sic instituere: vt boni quidem viri plus quaz
 sibi competat habere non querant. Improbi autem querant ha-
 bere non possint. Hoc autem fiet si inferiores sint: nec iniuriam
 pariant. nec vero in hac ipsa exequatione patrimoniorum recte
 est ab eo dispositum cum fundos z agros exequet solum: s; sunt
 seruorum armentorumq; et pecuniarum diuitie. et apparatus in-
 gens earum rerum quas suppellectilem vocitamus. An igitur
 horum omnium exequatio querenda est vel moderatio quedam
 mediocri: vel cuncta omittenda. Videtur autem ex ipsarum les-
 sum positione ciuitatem exiguā constituere si: quidem artifices
 omnes publici erunt: nec multitudinem augebunt ciuitatis. Sz

E
 Infinita
 cupiditas
 nis nā.

Liber Secundus

certe publicos esse eos qui publica faciunt operam opz: quemadmodum Epidamii: et quemadmodum Diophantus quicquid Athenis constituit. De Phalee igitur repub. fere ex his deprehendi potest: si quid ab eo sit bene dictum: vel non bene.

De Hippodami et Milefiorum repu. Cap. sextum.

Mippodamus autem milesius qui et ciuitatum diuisionem inuenit: et pirem abscindit: cum esset in creta quoque vita morosior propter glorie cupiditatem: usque adeo ut quibusdam videretur superfluus capillorum prolixitate et ornatu sumptuoso: preterea vestitu vili quidem: sed admodum fracto: non in hyeme solum: verum etiam in estate. Studiosus autem de omni natura esse volens primus omnium qui non in repu. versati essent: aggressus est aliquid dicere de optimo ciuitatis statu. Constituit autem ciuitatem multitudine decem milium in tres diuisam partes. Faciebat enim vnam partem artifices. Alteram agricolas. Tertiam propulsatores belli. Diuisit quoque regionem in tres partes ut esset pars vna sacra: Alia publica: Tertia priuata. Unde cultus diis fieret: sacra. Unde vero propulsatores belli alerentur: publica. Que autem agrorum foret: priuata. Legum quoque tres esse species solum putabat. De quibus vero iudicia fierent totidem esse numero: iniuriam: damnum cedem. Ponebat quoque vnum iudicium principale: ad quod omnia male iudicata reducerentur. Idque constituebat ex senibus quibusdam delectis. Sententias vero in iudicijs non calculis ferendas esse censebat: sed vnumquemque iudicium tabellam afferre: in qua scribere (si condemnaret simpliciter) sententias. sin absolueret similiter vacuum. sin partim condemnaret partim absolueret idipsum diffiniret. Nam ut nunc quidem fit non recte putsum a lege existimabat: quia cogantur homines alterutrum iudicantes peiorare. Ferebat quoque legem de his qui vtile quippiam ciuitati repissent ut honoribus afficerentur. Filios autem eorum qui pro patria bellando occubuissent: ex publico alendos esse: quia si id non prius fuerit lege putsum. nam est Athenis ea lex: et alijs quibusdam ciuitatibus. Magistratuum vero omnes actiones populo attribuit. populum autem faciebant tria illa genera ciuium. Qui vero delecti essent eorum rerum cura habere debere esse hospitalium et pupillarium. Plurima igitur ac maxime digna memoratu in Hippodami constitutione ista sunt. Sed primo dubitabit aliquis de partitione ciuium. nam artifices: et agricole: et qui arma tenent omnes in reipu. comunione versantur. verum agricolis quidem arma non habent. artifices autem neque arma neque agros. Itaque sunt quodammodo serui eorum qui habent arma. Participes esse igitur omnium honorum impossibile est: cum sit quidem

necessarium ex his qui habent arma constitui bellum duces: et custodes civium: (et principalissimos ut ita dixerim) magistratus. Quod si participes non sint reipublice, quomodo bono animo esse poterunt in reipublica. Enimvero potentiores esse oportet illos qui arma tenent ambobus partibus. Ad autem non facile est nisi multitudo exuperet. Quod si hoc erit: quid opus est alios participes esse reipublice, et suffragia magistratuum habere. Præterea agricolæ quid utilitatis afferunt civitatibus? Artifices enim esse necessarium est. Nam omnis civitas artificibus indiget: et potest proficere ex artibus: quemadmodum in aliis civitatibus. Sed agricolæ si habentibus arma victum parant: merito forent pars aliqua civitatis. Ad hoc privatim habent agros: ex quibus propulsatores belli victum habere oportet: si ipsi idem colant non esset aliud agricola: aliud propulsator belli: quod legislator esse vult. Sin alij quidem ab agricolis et propulsatoribus: quartum erit membrum civitatis nullius particeps: sed alienum ad rempublicam. Quod si quis dicat eos deesse agricolas: et suos colere: et publicos agros primo fructum multitudo non sufficeret: ex quibus singuli binis domibus habeant ministrare. Deinde quomodo rem non statim exhibeant. Hæc sane omnia magnam continenturbationem. Nec de iudicio quoque recte se habet lex: que iudicandum putat cum distinctione litem simpliciter scriptam: ita ut ex iudice fiat arbitrator. Hoc enim in compromisso in plures factis recipitur. Conferunt enim inter se de sententia ferenda: sed in iudiciis non recipitur: immo legislatores plerique contra statuunt ne iudices inter se colloquantur. Deinde quomodo non erit litigiosa sententia cum iudex non putat tantum debere quantum patitur. Nam si petitor viginti minas postulabat. Iudicem autem unus decem iudicet: alter quinque: alter quatuor: et hoc modo diuident: et alij in totum condemnabunt: alij in nihilum. Quis erit modus sententiarum concordandarum. Præterea nemo peierare cogit simpliciter condemnantem vel absolventem si simpliciter petatur. Non enim cum absoluit nihil debere iudicat: sed viginti minas non debere. At ille periurat qui cum putat viginti minas non debere: tamen condemnat. De eo autem quod inuentibus aliud commodum civitati honores tribuendi sunt: non est tutum lege cauere: sed apparentiam solum probabilem habere. Continet enim calumnias et motum forsitan reipublice. Sed incidit hic in aliam questionem et considerationem aliam. Utrum damnosum sit vel utile civitatibus leges primas mutare: si sit alia melior. Quapropter non est facile dicto statim assentiri si quidem non conducit mutare. Fieri autem potest ut inducatur aut legum aut reipublice dissolutio tanquam commune bonum. Sed cum in hanc mentionem incidimus etiam pauca de eo perstringenda sunt.

Liber Secundus

Habet enim ut diximus dubitationem: et melius videri potest ut mutationem recipiant. Nam in alijs quide[m] scientijs hoc p[ro]dest: ceu si medicina ab institutis patrijs mutet[ur]: et gymnastica: et alie artes: atq[ue] facultates. Quarum cum vna ponenda sit ciuili[s] disciplina. Patet in ea quoq[ue] eandem rationem esse tenenda[m]. Probare autem hoc dicet aliquis et in ipsis rebus. Antiquas enim leges nimium rudes esse et barbaras. Armatis liquid[um] incedebat greci. et vxores emebant inulcem: et quecu[m]q[ue] vetusta iura alicubi extant penitus rudia sunt: ceu apud Lomas de cede lex est: si accusator testes inducat ex agnatis prop[ri]is: reum esse cedis co[m]tra quem probatur. Querunt autem non patrium: sed bonum o[mn]ia. Putand[um]q[ue] est piscos illos homines siue ex terra geniti fuerint siue ex corruptione aliqua seruati seminis fuisse ignaros et impudentes quod de terra natis dicitur: ut absurdum sit in eoru[m] opinionibus persistere velle. Preterea neq[ue] leges scripte meliores sunt: si sunt immutabiles. Ut enim in alijs artibus: sic etiam circa ciuile[m] constitutionem impossibile est singula ad minimum vsq[ue] comprehendere. Necessesse est enim ut generaliter scribantur. At illa que aguntur particularia sunt. Ex his ergo videtur et quasdam leges et quandoq[ue] esse mutandas. Alio autem modo considerantibus cauendum videtur esse. maxime cu[m] vtilitatis quide[m] accessio parua sit. Assuescere vero faciliter leges mutare improbandum. Constat vero errata quedam esse toleranda: et legulato[rum] et magistratuum. Non enim tantum proderit qui corrigere perget: quantum nocebit assuefacto superioribus non parendi. Mendax et de artibus exemplum. Neq[ue] enim simile est mutare artem atq[ue] legem. Nam lex nullam vim habet quo sibi stetur: nisi ex more. Mos autem non fit nisi temporis longitudine. Quare faciliter mutare leges ex presentibus in alios nouas infirmam facere est vim legis. Preterea si mutande sunt leges vtrum omnes et in omnes res pub. vel non: et vtrum a quocumq[ue] aut a quibusdam. In his enim magna est differentia. Quapropter nunc quidem o[m]mittam[us] considerationem hanc. Nam aliorum est temporum.

De Lacedemonioru[m] repub.

Capitulum Septimum.

Lacedemoniorum autem repub. et cretensium ferme autem et de alijs duo sunt consideranda. Unum si quid recte vel non recte ad optimam constitutionem in illis sit ordinatum. Aliud si quid ad suppositionem et modum id futurum sit non facile est comprehendere. Nam et penestie thessalorum multotiens in ipsos thessalos insurrexerunt. Et Flotes lacedemoniorum in casibus eorum aduersis nunq[ue] insidari desisterunt. Veruz apud cretenses nihil ad huc tale accidit. Causa forsan est: quia vicine ciuitates quamuis inuicem bellum gerant: tamen earum nullas rebelles recipiunt

quoniam id non conducit: quando et ipse peritos habent. At lacedaemonioꝝum finitimi omnes inimici erant Argiuꝝum Meseuij et Arcaedes. Nam et Thessalis ab initio rebellauerunt: dum cum finitimis Achaeis et cum Perrethis et Magnesijs gererent bellum. Videtur autem et si nihil aliud: attamen hoc ipsum esse perdifficile: quem admodum cum eis sit conuersandum. Nam si remisse erga illos te geras superbiunt illi quidem: ac se pares dominantibus existimant. sin aspere tractentur: insidiantur: atque odio habent. Patet igitur non reperire optimum modum circa eos quibus ista contingunt circa subiectos. Preterea lentitas in mulieres: et ad propositum reipublicae. nocet ad directionem ciuitatis. Et enim domus pars sunt viri et vxor: ita et ciuitatem bifariam diuidi censendum est in viroꝝum multitudinem ac mulierum. Quo circa in quacumque reipublicae male prouisum est circa mulieres: in ea putandum est medietatem ciuitatis esse neglectam: quod ibi contingit. Volens enim legislator totam ciuitatem esse duram: ac laborem patientem in uiris quidem id fecisse constat: in mulieribus autem non fecisse. Uiuunt enim molliter ac in omnes licentiam dissolute. Itaque necessarium in tali reipublicae diuitias haberi in precio: praesertim cum uiri sint mulieribus obnoxij: quod accidit omnibus ferme militaribus bellicosissimisque gentibus: praeterea celtis: aut si qui alij coitu mascululorum pallam receperunt. Videtur autem qui primus fabulatus est non irrationabiliter uenerem marti coniunxisse. Quoniam omnes huiusmodi homines prouisi sunt ad uenera illisque obnoxij. Itaque apud lacedaemonios hoc fuit multaque in eorum puniptione a mulieribus administrabantur. Et enim quid refert uirum mulieres ipse gubernarent: an eos qui gubernant: a mulieribus gubernari. Idem enim accidit. Cumque insolentia ad nullum obsequium utilis sit nisi forte ad bellum: maxime noctuae etiam ad hoc ipsum laconum mulieres erant. Patet fecerunt hoc in Thebanorum aduentu: non enim magis utiles praesertiterunt se quam aliarum ciuitatum mulieres: et turbam inferebant magis quam hostes. Ab initio igitur rationabiliter contigisse lacedaemonijs uidetur in mulieres indulgentia: cum per militiam multum domo abessent argiuꝝum primo: mox archadibus et Meseuijs bellum inferentes. Irrefragantes enim seipsoꝝum legumlatori praesertiterunt assuefacti propter militarem uitam. Multas enim continet utilitatis partes. Mulieres autem fertur Lycurgus deducere conatus ad leges: at ubi repugnabant abstinuisset. Cause igitur factorum haec sunt. Itemque et huius omitti. Sed nos non id consideramus: cui uenia danda sit uel non danda: sed rectum ne sit: uel non rectum. Quae oportet porro circa mulieres non bene se habent: uidentur ut diximus ante non solum ipsa per se indecentiam quandam facere in reipublicae. sed impellere quoque ad cupiditatem pecuniae. Post illa enim

In quibus reipublicae prouisus est circa mulieres in ea prouisus est medietatem ciuitatis esse neglectam. B. Uenus. Wars.

Liber Secundus

que nunc dicta sunt inequalitatem rerum possessorum quis reprehendat. Nam eorum quibusdam hoc euenit: ut magnam nimium opulentiam haberent. Aliis vero ut penitus exigua. Quapropter ad paucos deueniunt agri. hoc autem ex eo accidit: quia male fuerat lege prouisum. emere quidem aut vendere quod habeas fecit non honeste nec recte id quidem. Sed donare ac testamento relinquere concessit. Atque idem accidat necesse est per hunc modum et illum. Sunt enim mulierum fere ex quinque partibus totius regionis due multis heredibus institutis et traditione dotium magnarum. Atque melius erat aut nullam: aut paruam: aut medianam esse constitutam. Hunc autem licet donare ex testamento cumque: etiam si nullo instituto herede decesserit. Ex quo factum est ut regio sufficiens mille et quingentos equites alere: peditum vero triginta milia: ne mille quidem toros habeat. Probauit autem res ipsas prae apud illos in hac parte fuisse prouisum. Quoniam uno modo plaga suscepta ciuitas ea corruit nec ultra pertulit ob hominum paucitatem. Aliunt etiam per tempora primorum regum novos homines per multos donatos ob numerum ciuium (qui bello diminuti fuerant) ad augendum. et alunt fuisse quandoque spartatas decem milia: et tamen siue sint ista uera: siue non sint: melius est per adequationem possessionum replere hominibus ciuitatem.

Contraria et quodammodo huic prouisioni lex illa circa prolem: uolens enim legislator quod plurimos fore spartatas inducit ciues ad multitudinem procreandam. Est enim illis lex: qui tres genuerit filios: eum esse immunem a custodia. qui uero quatuor: immunem esse ab omnibus. Atque patet quod si multi signatur regione sic distributa necessarium est multos fieri pauperes. At enim et que circa ephoros constituta sunt prae se habent: hic enim magistratus maximarum apud illos rerum potestatem habet: sumuntur autem ad eum ex plebe omnes ut multotiens contingat homines ualde pauperes in hac potestate constitui: qui propter egestatem uenales sint. Ostenderunt ei et sepe prius et nunc in andriis. Corrupti enim pecunia quidem quantum in se fuit totam rempublicam euertunt: et propter eius magistratus nimiam potestatem: ac tyrannidi parem: etiam reges ipsos populares fieri compulerunt: ut in hac quoque parte respublica lederetur. Popularis enim status ex optimate resultauit. Continet tamen rempublicam magistratus ipse. Acquiescit enim plebs ex eo: quia maximi magistratus capax est. Ita siue per legislatorem siue per fortunam euenit hic utiliter se habere. oportet enim rempublicam. que diuturna sit uelle ut omnes ciuitatis partes constant atque in statu suo permaneant. Reges ergo propter honorem suum ita se habebunt praestantes autem uiri propter senatum: nam ea dignitas uirtutis est premium. Plebs autem propter ephoriam: nam constituitur

tur ex omnibus. Sed oportebat hunc magistratum sumi quidem ex omnibus: non tñ per hunc modum per quē nunc fit: & iudicandi de magnis rebus potestatem hñt homines cōtingentes. Itaq; melius foret non sñ literas & leges. ¶ Est etiam ephozorū vita nequaq; conueniens proposito ciuitatis. Nam ephozū quidē mollior viuunt. in ceteris asit tanta asperitas est vite vt nequeant homines illam perferre: sed clam trasgredientes legem voluptatibus fruuntur. Senatorum quoq; potestas non recte apud illos constituta est. Nam q̄ sint viri boni ac sufficienter ad virtutē eruditi: dicer forsan aliquis ciuitati conducere. Enimvero q̄ per omnem vitam magis de rebus decernendi potestatem habeant periculosum est. Est enim vt corporis sic etiam & ciuitatis senectus. Per hunc autem modum eruditis vt & legislator ipse diffidat tanq; non bonis viris nequaq; tutum. Videntur autem hi q̄ in hac potestate constituti sunt largiendi gratificandiq; permul tam facultatez habere. Quapropter melius erat eos ratione reddendi subiectos esse: nunc autem non sunt. ¶ Videtur ephozorū magistratus omnes alios magistratus corrigere. In hoc autem nimium certe illis permissum: & non per hunc modum dicimus rationem reddere oportere. Insuper creatio ipsa senatorum quā per suffragia faciunt: perleuius est: ac ipsuz petere qui eligendus sit non recte se habet. Oportet & volentem & non volentem ad magistratum assumere: si dignus sit eo magistratu. Hunc autem idem facere in hoc videtur legislator: qđ & in alia repu. Ambitiosus enim faciens ciues: illis vtitur ad senatorum delectum. Nemo enim magistratum petet nisi honorus sit affector: atq; pleraq; eorum que homines iniuste faciunt per ambitionem & auaritiaz committuntur. ¶ De regia vero potestate vtrum melius sit eam in ciuitatibus existere nec ne: alia foret disputatio. Attamen melius non vt nunc quidem: sed pro vita cuiusq; regis iudicare. Qđ autem ne ipse quidem legislator: credit se facere bonos & honestos: manifestum est. Diffidit enim quasi non sit ad sufficientiam boni viri. Itaq; legatos simul mittebant inimicos ac salutem ciuitatis esse putabant seditiones regum. Non bene etiam circa comessationes que illi Phiditia nominant: constitutum est ab initio. Oportebat eniz magis ex publico esse conuentum: quē admodum in Creta: sed apud Lacedemontos vnusquisq; conferre habet: & si sunt quidem longe pauperrimi qui huiusmodi sumptum nequeant sufferre. Ex quo sit vt legūlatori contra eueniat que ipse voluerit. Voluit enim ciuitatem popularem facere per comessationes: sed contra accidit: cum non sit facile pauperibus comessationum esse participes. Ad ore enim maioruz sic apđ eos diffinitur: vt qui comessationum participes esse nequeat:

¶ Pleraq; eoz q̄ homines iniuste faciūt p̄ ambitionē & auaritiaz committuntur.

vocat Cretas: consilium. Regia autem potestas fuit primo apud Cretas: postea illam sustulerunt: illam imperio in bello ad Cosmos translato. Concio autem oibus communis est: sed alia nullo h3 auctoritatez q̄ ea comprobandi q̄ a senatorib⁹ ⁊ Cosmis fuerint ante decreta. Que igitur de comessationibus constituta sunt: melius apud Cretas q̄ apud Lacedemonios hñt. Nā apud Lacedemonios vnusquisq̄ certum quid in singula capita tatarū soluit: quod nisi faciat a repub. repellitur: vt prius diximus. Et in Creta communius est. ex cunctis enim que a terra pueniunt vel armentis: ex publicis: ⁊ his que afferunt periculi diuisio fit: vt pars vna ad deorū cultū: ⁊ publica onera: pars ad comessationes deputetur. Ac ita ex publicis omnes ⁊ mulieres: ⁊ pueros: ⁊ viros. Ad temperantiaz autem cibi quasi utilis sit multa legislator philosophatus est. Et de mulierum diuortijs ne superfluum pariant multitudinem prosperit alio introducto vsu. Quod vtrum praeue vel non praeue constitutum sit: aliud erit considerandi ipsius. Sed q̄ circa comessationes melius p̄sum sit apud cretas: quaz apud lacedemonios manifestum est. At circa cosmos deterius q̄ circa ephozos. Quod enim male habet ephozorum magistratus: id est ⁊ in illis. Sumuntur enim quiuis sed q̄ in his prodest reipu. illic non est. Nam hic: q̄ ex omnibus assumptio est: princeps populus amplissimi magistratus vult manere reipub. Illic autem non ex omnibus sumuntur cosmi: sed ex quibusdam familijs. Et senatores ex his qui cosmi tam fuerunt de quibus idem dici potest quod de his que apud lacedemonios fiunt. Nam esse liberum magistratum atq̄ p̄petuum maius est munus quam dignitas eorum mereatur: ⁊ non s̄m legem scriptam iudicare: sed secūdum quod sibi videtur periculosum est. Quiescere autem plebez non p̄cipantem: nullum signum est bene cōsistite ciuitatis. Nec quicq̄ susceptionis est cosmi quemadmodum ephozis abeñtq̄ per insulaz longe a contendentibus. Medicina vero quam huic delicto adhibent ridicula est: nec ciuili sed tyrannica. Sepenu-mero enim aut college illorum aut priuati homines insurgentes per seditionem cosmos expellunt. Licet etiam cosmi se ipsos magistraru abdicare. Enimvero hec omnia p̄stabat lege fieri q̄ pro hominum voluntate. Non enim secuta est regula. Omnium vero deterrimum est potentiorum turbatio: quia tam sepe concitant cum penas dare volunt: per quam manifestum est habere eam institutionem aliquod reipu. sed non esse reipu. ad potentatum magis. Consueverunt autem concita plebe ⁊ amicis ad vnus arbitrium rem deferre: seditionesq̄ ⁊ p̄elia inter se miscere. At vero id quid differt ab eo q̄ tandem ea ciuitas non sit dissoluta ciuili societate. Est autem periculosus hoc reipu. status si qui velint possintq̄ inuadere. Sed vt supra diximus seruetur p̄pter locum qui